
   

Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Pad. 11 – piano 1° - Bologna - Italia | Tel. + 39 051-20 80857 / 840 |  

sam.progettazioneacquisti@unibo.it – scriviunibo@pec.unibo.it 
 

 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE DI PRIMO 
SOCCORSO BLSD IN LINGUA INGLESE PER SVOLGIMENTO ATTIVITÀ DI TIROCINIO CURRICULARE 84292-
CLINICAL CLERKSHIP - BASIC LIFE SUPPORT (1 CFU) E CORSO ACLS PER SVOLGIMENTO ATTIVITÀ DI 
TIROCINIO CURRICULARE 84421-CLINICAL CLERKSHIP - ADVANCED LIFE SUPPORT (1 CFU) DEL CDL IN 
MEDICINE AND SURGERY SAM – SERVICE AREA MEDICA DELL’ALMA MATER STUDIORUM - 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CIG B05049DA52 - Determina a contrarre e di approvazione atti 

LA DIRIGENTE 

Accertata la necessità di procedere l’attivazione di corsi di formazione primo soccorso blsd in lingua 

inglese per svolgimento attività di tirocinio curriculare 84292-clinical clerkship - basic life 

support (1 cfu) e corso acls per svolgimento attività di tirocinio curriculare 84421-clinical 

clerkship - advanced life support (1 cfu) del CDL in Medicine and Surgery SAM – Service Area 

Medica dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

Richiamato il decreto direttoriale Rep. n. 938/2024 Prot. n. 33255 del 07/02/2024, con cui è stata 

individuata quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche RUP) la dott.ssa Laura 

Conti; 

Considerato  che l’attivazione dei suddetti corsi di formazione è funzionale alla routinaria attività didattica 

del CDL in Medicine and Surgery SAM – Service Area Medica dell’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna, come dettagliatamente descritto nella relazione tecnica del RUP;  

Visto  quanto rappresentato dal RUP in Relazione Tecnica contenente gli elementi e le caratteristiche 

essenziali del progetto per l’affidamento del servizio, allegata al presente provvedimento; 

Visto che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto del servizio attive sulla 

piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale, ma che il CPV ad esso 

associato è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MEPA);   

Accertato           che il RUP ha avviato una Richiesta d’Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip (MEPA); 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del D. Lgs. 

36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale requisito di 

idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

Atteso che la spesa massima stimata e non garantita, pari a € 139.000,00 oltre IVA e/o altri contributi di 

legge, troverà copertura sui fondi di competenza dell’Area SAM – Service Area Medica – Alma 

Mater Studiorum – Università di Bologna; 

 

 

mailto:sam.progettazioneacquisti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


   

Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Pad. 11 – piano 1° - Bologna - Italia | Tel. + 39 051-20 80857 / 840 |  

sam.progettazioneacquisti@unibo.it – scriviunibo@pec.unibo.it 
 

 

 

 

 

Preso atto che la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 prevede a carico delle Stazioni Appaltanti il 

pagamento di un contributo, a favore di ANAC, quantificato in € 35,00, per le procedure di      

importo fino ad € 150.000,00, e che tale contributo trova copertura sul progetto 

SPESE_ANTICIPATE_SERVICE dell’UA.A.AMM.SAM - SERVICE AREA MEDICA voce co.an 

CA.EC.05.01.04.07 Altre Imposte, di cui è titolare la Dirigente dell’Area SAM, dott.ssa Daniela 

Taccone; 

 

Visto       il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora vigente; 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

   

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 27/2023, Prot. n. 318 del 02/01/2023 con il 

quale è stato disposto il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area SAM – Service Area 

Medica alla dott.ssa Daniela Taccone; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare la procedura di affidamento diretto per l’attivazione di corsi di formazione di primo 

soccorso blsd in lingua inglese per svolgimento attività di tirocinio curriculare 84292-clinical clerkship 

- basic life support (1 cfu) e corso acls per svolgimento attività di tirocinio curriculare 84421-clinical 

clerkship - advanced life support (1 cfu) del CDL in Medicine and Surgery SAM – Service Area Medica 

dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Art. 2 - di approvare lo schema delle condizioni particolari di contratto; 

Art. 3 - di autorizzare la spesa massima, pari ad euro 71.000,00 che trova copertura sul budget di competenza 

dell’Area SAM – Service Area Medica – Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 

 

 

       LA DIRIGENTE 

                      Dott.ssa Daniela Taccone 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i) 

 

 

 

Allegato 1. Schema delle condizioni particolari di contratto; 

Allegato 2. Relazione Tecnica 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

mailto:sam.progettazioneacquisti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-02-21T11:35:36+0000
	Daniela Taccone




